
 

 

 

 
 GIUNTA REGIONALE 

 

           

DETERMINAZIONE DPD022/204      DEL 17/12/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

  

UFFICIO SOSTEGNO ALL’ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO  

  

OGGETTO: Avviso pubblico approvato con Determinazione DPD022/126 del 06/08/2024 finalizzato 

al  conferimento di risorse pubbliche per gli interventi di cui PN FEAMPA 2021/2027 PRIORITA’ 2 

Promuovere le attività di acquacoltura sostenibile e la trasformazione e commercializzazione dei 

prodotti della pesca e dell’acquacoltura, contribuendo alla sicurezza alimentare dell’UE OBIETTIVO 

SPECIFICO 2.1 Promuovere attività di acquacoltura sostenibile in particolare rafforzando la 

competitività della produzione e assicurando che le attività siano sostenibili sotto il profilo ambientale 

nel lungo termine  AZIONE 5  Resilienza, sviluppo e transizione ambientale, economica e sociale del 

settore acquacoltura.  I sportello Approvazione graduatoria di merito 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visti: 

 il Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 

gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che 

istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il 

regolamento (UE) 2017/1004;  

 il Reg. (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, 

(UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012. 

 l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di Esecuzione C 

(2022) 4787; 

 il PN FEAMPA 2021/2027, approvato con Decisione della Commissione (2022) 8023 final del 

3 Novembre 2022; 

 il PN FEAMPA 2021/2027 (Versione III), approvato con Decisione di esecuzione n. C(2024) 

3582 final in data 24/05/2024; 

 Il D.M. n. 069969 del 14.02.2022 che stabilisce la ripartizione percentuale delle risorse 

finanziarie in quota comunitaria del Programma Operativo FEAMPA 21-27 tra lo Stato e le 

Regioni e le Province Autonome per le priorità 1, 2, 3 e 4 e per l’Assistenza Tecnica; 

 Il D.M. n. 0667224 del 30.12.2022 recante “Designazione delle Autorità di Gestione, Contabile 

e Audit del Programma FEAMPA ITALIA 2021-2027”; 

 L’Atto Rep. n. 88 del 19 aprile 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Conferenza 



 

 

Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano 

recante Intesa, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sullo 

schema di decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, recante 

“Accordo multiregionale, tra l’Autorità di gestione e gli organismi intermedi, per l’attuazione 

coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura (FEAMPA), nell’ambito del Programma nazionale FEAMPA 2021-2027”; 

 il D.M. n. 233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale tra l'Autorità di 

Gestione e gli Organismi Intermedi, per l'attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal 

Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura (FEAMPA) nell'ambito del 

Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027 e la relativa tabella di riparto delle risorse FEAMPA 

2021/2027 nella quale è assegnata alla Regione Abruzzo una dotazione finanziaria di € 

9.158.932,00 di quota comunitaria; 

 la Deliberazione del Comitato Interministeriale Programmazione Economica e Sviluppo 

Sostenibile n. 78 del 22/12/2021 che stabilisce a carico del Fondo di rotazione nazionale una 

percentuale del 70 per cento del cofinanziamento pubblico di parte nazionale; 

 il D.M. 260151 del 19.05.2023 Decreto di Istituzione presso il Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste - Direzione Generale della pesca marittima e 

dell'acquacoltura, del Tavolo istituzionale tra l'Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi e 

relativo Regolamento interno di funzionamento; 

 La Convenzione tra AdG del Programma Nazionale FEAMPA e OI Regione Abruzzo sottoscritta 

in data 14/09/2023;  

 La nota MASAF n. 580354 del 19 ottobre 2023 - approvazione dei Piani finanziari degli 

Organismi Intermedi; 

 la DGR n. 438 del 20/07/2023 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, 

la pesca e l'acquacoltura - FEAMPA 2021/2027– presa d’atto dell’Accordo Multiregionale per 

l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMPA ed individuazione Referente dell’Autorità 

di Gestione del PN FEAMPA per l’O.I. Regione Abruzzo”; 

 la DGR n. 981 del 28/12/2023 recante presa d’atto del Piano Finanziario del P.N. FEAMPA 

2021/2027 per l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo e mandato per istituzione dei capitoli 

della spesa e dell’entrata vincolati all’attuazione del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 

e realizzazione attività;  

 la DGR n. 474 del 04/08/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al Dott. Francesco 

Di Filippo l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” – Sede 

Pescara, incardinato presso il Dipartimento Agricoltura; 

 la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilita' regionale 2024)”; 

 la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  

 la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e 

Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”; 

 la DGR n. 169 dell’08 marzo 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 Variazione n. 

3/2024 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” con la quale sono 

stati istituiti i capitoli dell’entrata e della spesa per le quote comunitaria e statale P.N. FEAMPA 

2021/2027 ed approvati i relativi stanziamenti; 

 la DGR n. 172 dell’08 marzo 2024 “Attuazione degli artt.li 32 e 33 della L.R. n. 6/2024- 

variazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per 

il triennio 2024-2026” con la quale sono stati istituiti i capitoli dell’entrata e della spesa per la 

quota regionale  P.N. FEAMPA 2021/2027 ed approvati i relativi stanziamenti; 

 la DPB016/133 del  23/10/2024-Bilancio finanziario gestionale 2024–2026. variazione 

compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato n. 24/2024; 

  la DPB16/133 del 23/10/2024-Bilancio finanziario gestionale 2024–2026. variazione 

compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato n. 24/2024; 

 La D.G.R. n. 783_2024 del 26/11/2024 – variazione documento tecnico di accompagnamento e 

bilancio finanziario gestionale 2024-2026; 



 

 

 

Dato Atto che: 

 in data 13/02/2024 Protocollo nr. 0057031/24 il MASAF DG PEMAC – Pemac 4 ha trasmesso 

il Decreto Direttoriale n. 60081 del 07/02/2024 con quale è stato approvato ed adottato il 

“Manuale delle procedure e dei controlli – Disposizioni procedurali dell’Autorità di Gestione del 

PN FEAMPA 21-27” per la conseguente definizione delle modalità di redazione del Manuale 

delle procedure e dei controlli degli Organismi intermedi; 

 in data 27/05/2024 prot. 234348 il MASAF DG PEMAC – Pemac 4, in risposta a quanto 

comunicato in data 23/04/2024 prot. 197256 dal Coordinatore tecnico della Commissione 

Politiche Agricole, ha precisato le modalità di redazione dei Manuali degli OO.II. del FEAMPA 

2021/2027 sulla base delle quali l’OI Regione Abruzzo ha in corso la redazione del proprio 

Manuale;  

 in data 03/12/2024 prot. RA 21598/24 sulla base delle suddette indicazioni l’OI Regione Abruzzo 

ha adottato il proprio Manuale delle procedure con determina DPD022/183 del 03/12/2024; 

Viste: 

 la determinazione DPD022/126 del 06/08/2024 concernente l’approvazione dell’Avviso 

pubblico finalizzato al conferimento di risorse pubbliche per gli interventi PN FEAMPA 

2021/2027 PRIORITA’ 2 Promuovere le attività di acquacoltura sostenibile e la trasformazione 

e commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura, contribuendo alla sicurezza 

alimentare dell’UE OBIETTIVO SPECIFICO 2.1 Promuovere attività di acquacoltura 

sostenibile in particolare rafforzando la competitività della produzione e assicurando che le 

attività siano sostenibili sotto il profilo ambientale nel lungo termine  AZIONE 5  Resilienza, 

sviluppo e transizione ambientale, economica e sociale del settore acquacoltura.)- I sportello 

con dotazione finanziaria di € 1.000.000 pubblicata sul sito internet 

www.regione.abruzzo.it/pesca  in data 06/08/2024 e sulla piattaforma all’indirizzo internet 

http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici per la presentazione delle domande dalle ore 14.00 

del 08.08.2024 e sino alle ore 14.00 del 15.10.2024; 

Dato Atto che: 

 in esito al suddetto Avviso sono pervenute, a valere sulla Azione 5, n. 5 domande di 

contributo da parte delle ditte seguenti: 

 S.I.L.MAR SRL CODICE FEAMPA 4678/AB/24 

 ABRUZZO BIO MARE S.S. AGRICOLA DI A. STRIZZI E & C CODICE FEAMPA 

4689/AB/24 

 SPINELLI ANTONIO CODICE FEAMPA 4691/AB/24 

 NOVA MITIL SRL CODICE FEAMPA 4692/AB/24 

 PESCARAMARE srl CODICE FEAMPA 4693/AB/24 

 

 le fasi di cui all’art. 19 (valutazione di ricevibilità, di ammissibilità e istruttoria tecnica) sono 

state svolte dall’Ufficio sostegno all’acquacoltura e sviluppo costiero, con il supporto, ove 

necessario dell’Assistenza Tecnica, e che gli esiti delle valutazioni sono state formalizzate 

nelle apposite check list istruttorie, inserite a SIGEPA e detenute agli atti dello stesso 

Ufficio; 

 le seguenti istanze sono risultate ricevibili e di ciò è stata data comunicazione alle Ditte 

interessata come di seguito indicato: 

 S.I.L.MAR SRL CODICE FEAMPA 4678/AB/24 (prot. RA 423452 del 31/10/2024 



 

 

 ABRUZZO BIO MARE S.S. AGRICOLA DI A. STRIZZI E & C CODICE FEAMPA 

4689/AB/24 Prot. 423409 del 31/10/2024 

 SPINELLI ANTONIO CODICE FEAMPA 4691/AB/24 (prot. RA 423458 del 

31/10/2024) 

 NOVA MITIL SRL CODICE FEAMPA 4692/AB/24 (prot. RA 423427 del 31/10/2024) 

 PESCARAMARE srl CODICE FEAMPA 4693/AB/24 (prot. RA 423445 del 

31/10/2024) 

 

 le valutazioni di ammissibilità di cui all’art. 19.2 dell’Avviso, svolte con il supporto 

dell’Assistenza tecnica, si sono concluse e i relativi esiti sono stati comunicati agli interessati 

come di seguito indicato: 

 S.I.L.MAR SRL CODICE FEAMPA 4678/AB/24 (Presa d’atto Rinuncia prot. RA 

473909 del 05/12/2024) 

 ABRUZZO BIO MARE S.S. AGRICOLA DI A. STRIZZI E & C CODICE FEAMPA 

4689/AB/24 (prot. RA 473844 del 05/12/2024) 

 SPINELLI ANTONIO CODICE FEAMPA 4691/AB/24 (prot. RA 473876 del 

05/12/2024) 

 NOVA MITIL SRL CODICE FEAMPA 4692/AB/24 (prot. RA 473865 del 05/12/2024) 

 

 Con nota RA0489460 del 16.12.2024 è stata comunicata alla Ditta PESCARAMARE srl 

CODICE FEAMPA 4693/AB/24 la idoneità del progetto senza, tuttavia, attribuzione del 

relativo contributo, che sarà definito a conclusione del procedimento istruttorio.  

Considerato: 

 che, ai sensi dell’Art. 19.3 comma 2 dell’Avviso, la Valutazione di merito delle istanze 

ammissibili è stata svolta dall’Ufficio sostegno all’acquacoltura e sviluppo costiero che ha 

provveduto alla valorizzazione delle Istanze avvalendosi delle pertinenti griglie di 

valutazione contenute nella Scheda di Azione 5 e secondo i criteri di selezione contenuti 

all’art. 12 dell’Avviso e che le relative check-list di valorizzazione delle istanze sono inserite 

a SIGEPA e detenute agli atti d’Ufficio; 

 che all’esito della valutazione compiuta i progetti ammissibili esaminati sono risultati idonei 

avendo superato la soglia di idoneità (punteggio pari o superiore a 40 punti) stabilita all’art. 

12 comma 3, conseguendo i punteggi riepilogati nell’unito Allegato 1; 

 che la Ditta Pescaramare srl non ha prodotto in maniera esaustiva le integrazioni documentali 

richieste con le note RA0432691/24 del 07/11/2024 ed  RA0473526/24 del  05/12/2024 per 

cause non imputabili al richiedente in quanto risultano coinvolti Enti pubblici terzi; 

 che tuttavia risulta possibile allo stato definire una graduatoria dei progetti con la sola 

eccezione del contributo pubblico ammissibile alla Ditta Pescaramare srl; 

 

Ritenuto per quanto esposto, ed al fine di non dilazionare ulteriormente l’istruttoria a danno degli altri 

potenziali beneficiari: 

1.di approvare la graduatoria di merito relativa all’Avviso in oggetto al presente atto come allegato 

1) a formarne parte integrante e sostanziale; 

2.di comunicare agli interessati, con distinta nota, la check list di valorizzazione delle istanze; 

3.di rinviare a successive determinazioni la concessione dei relativi benefici, previa acquisizione 

della documentazione prevista all’art. 20 comma B dell’Avviso (dichiarazione di accettazione del 

contributo secondo All. 2 alla presente determinazione; affidamento bancario/dichiarazione di 

disponibilità di risorse) e la ulteriore integrazione documentale richiesta alla Ditta Pescaramare 

srl; 

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente Atto sul sito internet 

https://pesca.regione.abruzzo.it/ quale notifica erga omnes e sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 art.li 26 e 27 e, dandone contestuale 

comunicazione alle imprese interessate; 

https://pesca.regione.abruzzo.it/


 

 

Vista 

- la L.R. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. Di approvare la graduatoria di merito dei progetti presentati a valere sull’Avviso pubblico  

Azione 5 del  Reg. (UE) n.2021/1060 Resilienza, sviluppo e transizione ambientale, economica 

e sociale del settore acquacoltura approvato con determinazione DPD022/126 del 06/08/2024 

unita al presente provvedimento come allegato 1; 

2. Di comunicare agli interessati, con distinta nota, la check list di valorizzazione dell’istanza; 

3. Di rinviare a successive determinazioni la concessione dei relativi benefici, previa acquisizione  

della documentazione prevista all’art. 20 comma B dell’Avviso (dichiarazione di accettazione 

del contributo; affidamento bancario/dichiarazione di disponibilità di risorse) e della ulteriore 

integrazione documentale richiesta alla Ditta Pescaramare;  

4. Di disporre la pubblicazione integrale del presente Atto sul sito internet 

https://pesca.regione.abruzzo.it/ quale notifica erga omnes e sul sito Web della Giunta 

Regionale “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 art.li 26 e 27 e, 

dandone contestuale comunicazione alle imprese interessate; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso come normato dall’art. 28 dell’Avviso pubblico 

per la Azione 5 approvato con determinazione DPD022/126 del 06/08/2024.  

 

Allegato:  
allegato 1) Graduatoria di merito 

 

                 L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 

                Dott.ssa Daniela Di Silvestro                          Dott.ssa  Daniela Di Silvestro 
                    Firmato elettronicamente                                  Firmato elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 
               Firmato digitalmente 

 

     

https://pesca.regione.abruzzo.it/

		2024-12-17T16:47:28+0100
	DI FILIPPO FRANCESCO




